¹⁸⁰ La comparaison des *notabilia* avec les sermons de Jacques de Voragine m'a été suggérée par G. P. Maggioni : le ms. 177 est en effet partiellement dédié à l'œuvre du Dominicain italien, et les sermons de celui-ci connurent une belle postérité littéraire (ils sont attestés dans plusieurs centaines de manuscrits). En attendant leur édition critique, à laquelle travaille précisément G.P. Maggioni, on pourra se référer à l'édition Clutius : R. CLUTIUS (éd.), *Jacobi de Voragine... Sermones aurei de praecipuis sanctorum festis quae in Ecclesia celebrantur, a vetustate et innumeris prope mendis repurgati per R.P. F. Rudolphum Clutium...*, Moguntiae, 1616.

¹⁸¹ L'*Abbreviatio* de Jean de Mailly constitue la source principale des *Notabilia*, alors que, dans le reste du légendier, le compilateur avait privilégié les notices de la *Légende dorée* pour les saints universels (cf. les chapitres du légendier consacrés à Grégoire le Grand [11], Benoît [13], Georges [25], Jacques le Majeur [85], Maurice [149], Jérôme [164], Denis [171], Cécile [198] et Clément [199]) ; la note consacrée à Laurent (§ 16), est toutefois essentiellement basée sur le récit de la *Légende dorée*, de même que la première partie de la notice sur Martin (§ 20). Parfois, le compilateur a combiné des éléments tirés des deux recueils (cf. aux § 8, 9 et 13, les notes consacrées à Agnès, Agathe et Marc).

¹⁸² Dans la note consacrée au pape Clément (§ 22), le compilateur a ainsi bousculé, pour les besoins de sa démonstration, l'ordre des événements rapportés par la Passion correspondante : il fait d'abord allusion au baptême du païen Sisinnius, pour illustrer l'efficacité de la prédication du pape, avant d'évoquer, dans un deuxième point, et pour illustrer, cette fois, l'efficacité de la prière papale, le miracle à l'origine de cette conversion.

¹⁸³ Cf. AS, 3 ; cf. LA, 3.

2. *De sancta Lucia.* In beata Lucia nota quattuor. Primum est fides viva qua matri salutem optinuit. Secundum est larga pietas quia omnia sua pauperibus dedit. Tercium est sancta continentia et castitas que in ea corrumpi non potuit. Quartum est persancta et firma patientia qua martirium sustinuit¹⁸⁴.

3. *De sancto Thoma apostolo.* In beato Thoma nota quattuor. Primum est fidei ipsius utilitas || qua se ipsum et nos certificavit. Gregorius : *Minus mihi Maria profuit que cito credidit quam Thomas qui dubitavit*¹⁸⁵. Secundum est fidelis largitas : unde totum censum regis pauperibus ei faciendo palacium in celis erogavit. Tercium est magna eius strenuitas qua pro multorum salute ad Yndiam properavit et suo magistro contra propriam voluntatem obedivit ; unde ait : « Dominus meus es tu et ego servus tuus ; fac de me quod vis ». Quartum est firma eius stabilitas et perseverantia qua pro castitate proximi et fide Christi non expavit, sed firmus et stabilis permansit : unde cum rex apostolum misisset in carcerem, iuravit quod eum excoriaret et vivum incenderet¹⁸⁶.

4. *De nativitate Domini. Hoc signum vobis : invenietis infantem pannis involutum et positum in presepio*¹⁸⁷. Lucas II. Nota tria signa data pastoribus in nativitate Christi, scilicet puritatem, paupertatem et humilitatem. Puritas intelligitur per infantem ; paupertas per pannorum involutionem ; humilitas per presepiis reclinationem. Hec tria signa Christum nobis demonstrant et tamen multis terribilia. Psalmus : *Turbabuntur gentes et timebunt qui habitant terram a signis tuis*¹⁸⁸. Iohannes III : *Testimonium eius* – id est signorum eius – *nemo accepit*¹⁸⁹ – id est pauci. Qui autem accepit signavit quia Deus verax est.

5. *De sancto Stephano.* In beato Stephano quattuor notanda sunt. Primum est lagitas¹⁹⁰ qua non solum sua sed etiam se ipsum aliis serviendo exposuit ; unde Apostoli VII : *viros qui ministrantibus deservirent elegerunt, quorum primus fuit beatus Stephanus*¹⁹¹. Secundum est eius predicatio et eloquentia efficax, unde iudei non poterant resistere sapientie et spiritui qui loquebatur per os eius. Tercium est castitas : ideo sanctis mulieribus prelatum fuit, virgo non erat. Quartum est mira eius patientia et caritas qui non solum lapides iudeorum patienter sustinuit, sed pro suis lapidatoribus diligenter Dominum exoravit sicut Dominus pro suis crucifixoribus fecit¹⁹².

6. *De sancto Iohanne evangelista.* In beato Iohanne evangelista V[II]I notanda sunt. Primum est quod Dominus eum a nuptiis revocavit ut ei liberius serviret ; in Prologo : *quem Dominus volentem nubere vocavit de nuptiis*¹⁹³. Secundum est quod <in> cena super pectus Domini recubuit¹⁹⁴, ubi multa Dei archana hausit et relictis carnalibus deliciis, spirituales delicias habundanter degustavit. Tercium est quod Dominus ei *matrem suam commendavit* pendens in cruce, *ut virgo virginem custodiret : hoc enim virgini debebatur*¹⁹⁵. Quartum est quod ei dum esset in exilio futura multa revelavit ut fideles instrueret et informaret ; | Apocalypsis I : *Dedit illi Deus palam facere servis suis quae oportet fieri cito, etc.*¹⁹⁶ Quintum est [est] quod eum Dominus ad epulas paradysi per semetipsum invitavit ; unde in vita sua legitur quod Dominus

¹⁸⁴ Cf. AS, 4 ; cf. LA, 4.

¹⁸⁵ Cf. Grégoire le Grand, *Hom. in ev.*, II.29.1 (éd. R. ÉTAIX, in *CCSL*, 141, Turnhout, 1999).

¹⁸⁶ Cf. AS, 5.

¹⁸⁷ *Lc.* 2.12.

¹⁸⁸ *Ps.* 64.8.

¹⁸⁹ *Io.* 3.32.

¹⁹⁰ « lagitas » : *scil.* « largitas ».

¹⁹¹ Cf. *Act.* 6.5 ; cf. AS, 9⁷.

¹⁹² Cf. AS, 9.

¹⁹³ *Prol. Io.* (STEGMÜLLER, *Repertorium*, n° 624 ; éd. DE BRUYNE, *Préfaces*, p. 173).

¹⁹⁴ Cf. *Io.* 21.20.

¹⁹⁵ Cf. *Prol. Io.* (STEGMÜLLER, *Repertorium*, n° 624 ; éd. DE BRUYNE, *Préfaces*, p. 173).

¹⁹⁶ *Apc.* 1.1.

ait ei : « Veni ad me quia a modo tempus est ut epuleris in mensa mea cum fratribus tuis¹⁹⁷. » Sextum est quod sine dolore in magna claritate decessit ut nullus de eius gloria dubitaret ; unde dicitur : *Descendit in defossum, etc.*¹⁹⁸

7. De sancto Thoma. In beato Thoma <nota> quattuor. Primum est districta penitentia qua diu cor suum oratione et lectione, corpus cilicio et ieiuniis cruciatus est ; unde legitur in vita <sua> quod lectioni et orationi semper intendens, cilicio et ieiuniis carnem tormentabat. Secundum est larga misericordia de qua dicitur quod in vita sua¹⁹⁹ secreciori cella sua XIII pauperum pedes cotidie curvatis genibus abluabat, et post plenam refectionem singulis quattuor argenteos dabat. Tercium est discreta iusticia qua propter hostes ecclesie, clericos et laicos multos et magnos, non declinavit. Unde intrepidus se opponens, cum multis dampnis iniuriis et contumeliis urgeretur, adversum episcopos et principes Anglie, ne eum iniuste condempnarent, sedem apostolicam appellavit. Quartum est leta patientia, unde ait : « Ego pro Deo et pro asertione iusticie et pro libertate ecclesie mori libenter et gaudenter paratus sum²⁰⁰. »

8. De sancta Agnete virgine. In beata Agnete nota quattuor. Primum est sapientia quia bene et sapienter ad omnia respondit ; unde prefecto ait : « Quidquid vis age, quia quod vis optinere non poteris²⁰¹. » Secundum constantia quia nec minis nec blandiciis moveri potuit, nec coniugio consentire voluit ; unde ait : « Nec sacrificabo ydolis, nec sordibus polluar alienis²⁰². Iam enim ab alio amatore preventa sum, cuius pater virgo et feminam nescit, et mater virgo est²⁰³ ; anulo suo subarravit me, etc.²⁰⁴ » Tercium est continentia, ut nulla libidine corrumpere[n]tur ; unde cum lupanar esset ingressa, statim angelum Domini preparatum invenit, qui eam stola candida vestivit²⁰⁵, in qua notatur eius continencia et castitas. Quartum est patientia, ut nullo tormento ab amore Christi posset separari ; unde cum ei incendium non noceret sed alios concremaret, prefecti vicarius in gutture eius gladium figi fecit quod libenter sustinuit²⁰⁶.

9. De sancta Agatha virgine. In beata Agatha nota quattuor. Primum est nobilis humilitas <quia> expectabilis genere de servitute Christi voluit gloriari : « Ancilla », inquit, « Christi sum²⁰⁷. » « Summa », inquit, « ingenuitas est, in qua servitus Christi comprobatur²⁰⁸. » Secundum est fidelis castitas : || tradita est cuidam meretrici et novem eius filiabus meretricibus, ut per triginta dies ab eis deciperetur. Sed ipsa minis et promissionibus earum viriliter resistens immobilis permansit, ita ut ipse dicerent : « Facilius saxa molliri quam mentem Agathe a castitate revocari²⁰⁹. » Tercium est leta patientia quia letissime et glorianter ibat ad carcerem et quasi <ad> epulas invitata agonem suum Domino commendabat ; unde dicebat : « Ego in hiis penis delector²¹⁰. » Quartum est longa perseverantia, unde : « Ipsum corde et labiis invocabo²¹¹. »

¹⁹⁷ AS, 10¹⁸⁷.

¹⁹⁸ *Prol. Io.* (STEGMÜLLER, *Repertorium*, n° 624 ; éd. DE BRUYNE, *Préfaces*, p. 173).

¹⁹⁹ « quod in vita sua » : comprendre « in vita sua quod in ».

²⁰⁰ Cf. AS, 12.

²⁰¹ AS, 27⁸.

²⁰² AS, 27¹¹.

²⁰³ Cf. LA, 24¹⁰⁻¹² : « iam ab alio amatore preventa sum... cuius mater virgo est, cuius pater feminam nescit. »

²⁰⁴ LA, 24¹⁶.

²⁰⁵ Cf. LA, 24³¹.

²⁰⁶ Cf. AS, 27³²⁻³³.

²⁰⁷ LA, 39²⁶.

²⁰⁸ LA, 39³⁰.

²⁰⁹ Cf. AS, 37⁶ : « Facilius possunt saxa molliri quam mens huius puelle ab intentione pristina revocari. »

²¹⁰ Cf. LA, 39⁴⁶⁻⁵¹.

²¹¹ AS, 37⁵⁵.

10. De sancto Gregorio. In beato Gregorio nota quattuor : primum est humilitas per quam meruit exaltari ; unde in vita sua legitur quod licet totis viribus Gregorium re[man]<nit>entem omnis populus Romanus elegit, et Mauricius imperator electionem approbavit et confirmavit. Secundum est penitentia unde tanta distri[bu]<c>tione corpus suum afflixit quod tussi gravissima crederet se mori cotidie, et defunctis parentibus facultates suas <pauperibus> erogavit et religionem intravit : in quo notatur penitentia eius et largitas. Tercium est pietas et misericordia per quam amari meruit, quia quasi pater pauperum omnibus serviebat et eos sustentare curabat ; unde ad mensam suam peregrinos quoslibet invitabat et eis ad lavandum manus humiliter ministrabat. Quartum est eius sapientie utilitas per quam honorari meruit, quia domum ecclesie fundavit in veritate scientie²¹².

11. De sancto Benedicto. In beato Benedicto nota quattuor. Primum est abstinentia : in ruppe in pane et aqua ieiunavit. Secundum est continentia quia temptatus de luxuria in spinis et urticis diu se nudum volu[p]tavit. Tercium est caritas, quia monachorum volentium eum veneno interficere maliciam et invidiam Florencii tolerans, plus de illis quam de se doluit. Quartum est largitas quia tempore famis nil sibi nec monachis retinuit, sed modicum olei quod ei remanserat pauperibus erogavit²¹³.

12. De sancto Georgio. In beato Georgio nota quattuor. Primum est devoto²¹⁴ fidei et plenitudo, quia inter sacrificantes ydolis verum deum predicavit, et venenum sancta cruce sine dolore bibit, et sancta oratione templa ydolorum destruxit. Secundum est animi magnitudo qua honores habitos deseruit, unde omnibus erogatis que habebat, vestem exuit militarem et indutus veste christianorum in medio sacrificantium se ini<e>cit, honores oblatos respuit. Tercium est milicie fidelitas qua propter Deum nec de suis nec de se curavit, nec minis nec blanditiis vinci potuit, sed fideliter Domin[i]<o> militavit. Quartum | est patientia qua tot et tanta tormenta et tam horribilia que in vita sua scripta sunt non expavit²¹⁵.

13. De sancto Marcho. In beato Marcho evangelista nota quattuor. Primum est fidei devotio qua evangelium scripsit et predicavit. Secundum est Dei et proximi dilectio qua multos ad Christum convertit²¹⁶. Tercium est humilitas qua sibi pollicem amputavit ne fieret episcopus²¹⁷. Quartum est patientia qua a templorum pontificibus mortem horribilem sustinuit. Nam fune in collum eius misso dum per vicos traheretur emisit spiritum²¹⁸.

14. De sancto Iohanne baptista. Fuit homo missus a[be] Deo cui nomen erat Iohannes, id est gratia Dei²¹⁹. Iohannes I. Iohannes gratia[m] interpretatur propter multiplicem gratiam que in eo fuit. Primo, quia prenominatus a Deo. Ysaias. XLIX : Dominus ab utero vocavit me de ventre [matris] matris mee, recordatus est mei nominis²²⁰. Secundo, quia ab angelo nunciatus. Lucas I : Ait ad illum, id est ad Zachariam, angelus : Ne timeas Zacharia, quoniam exaudita, etc.²²¹ Tercio est quia sanctifica<tus> in utero. Ieremias I : Priusquam exires de vulva sanctificavi te²²². Quarto, quia ad adventum salvatoris in utero exultavit. Lucas I : Exultavit in gaudio infans in utero meo²²³. Quinto, quia martyr. Marcus VI : Herodes misso spiculatore

²¹² Cf. AS, 46.

²¹³ Cf. AS, 48.

²¹⁴ « devoto » : scil. « devotio ».

²¹⁵ Cf. AS, 53.

²¹⁶ Cf. AS, 54 ; cf. LA, 57.

²¹⁷ Cf. LA, 57²⁵.

²¹⁸ Cf. AS, 54¹⁴⁻¹⁷.

²¹⁹ Io. 1.6, cum Glossa in Io. (STEGMÜLLER, Repertorium, n° 11830³).

²²⁰ Is. 49.1.

²²¹ Lc. 1.13.

²²² Ier. 1.5.

²²³ Lc. 1.44.

*precepit auferri capud eius, id est Iohannis, in disco, et decollavit eum in carcere*²²⁴. Sexto, quia lucerna, ut dicitur de Iohanne : *Ille erat lucerna ardens e<t> lucens*²²⁵, ardens in se per bona opera. Septimo, quia vox verbi per humilitatem. Ideo dicitur in Iohanne I : *Vox clamantis in deserto*²²⁶. Octavo, quia testis. Iohannes I : *Hic venit in testimonium, etc.*²²⁷ Nono, quia baptisma Domini, unde : *Inter natus*²²⁸ *mulierum, etc.*²²⁹ Decimo, quia propheta. Mattheus XI : *Quid existis in desertum videre prophetam, etc.*²³⁰ Undecimo, quia fuit heremita. Marcus I : *Fuit Iohannes in deserto baptizans, etc.*²³¹ Duodecimo, quia fuit angelus nunciatus mundo et inferno adventum salvatoris, unde : *Ecce mitto angelum meum, etc.*²³² Tredecimo, quia fuit precursor, unde : *Ipse precedet ante illum, etc.*²³³ Quattuordecimus, quia fuit sagitta, unde : *Posuit me quasi sagittam electam*²³⁴. Quintodecimo, quia gratia in ipso facta est et parentibus eius.

15. De sancto Iacobo apostolo. In beato Iacobo nota quattuor. Primum innocentia quia ex utero matris sue sanctus fuit, sicut beatus Iohannes baptista, beatus Ieremias et beatus Nicholaus. Psalmus : *In te confirmatus sum ex utero*²³⁵. Secundum est penitentia qua omnia fideliter exercuit ac si fuisset magnus peccator. Tercium est fidelitas qua constanter Deo testimonium perhibuit quia diu vixit ; unde ait Iacobus de Iesu : « Ipse sedet ad dexteram Dei patris iudicaturus vivos et mortuos. » Quartum est caritas qua || moriens pro inimicis oravit ; unde cum precipitasset eum, statim super genua se convertit et cepit orare pro eis²³⁶. Hec quattuor conveniunt beato Iohanni baptiste.

16. De sancto Laurentio. In beato Laurentio nota quattuor. Primum sapientia quia multos predicando ad Christum convertit, et cecos corporaliter et spiritualiter illuminavit. Secundum est innocentia qua benedictionem Domini accepit. Psalmus : *Innocens manibus et mundo corde, id est innocenti, hic accipiet benedictionem a Domino*²³⁷. Tercium est largitas et misericordia qua non solum²³⁸ sed etiam thesauros ecclesie dedit pauperibus, et ideo *iusticia eius manet in seculum seculi*²³⁹. Quartum est patientia qua tormenta diversa et craticulam ardentem patienter sustinuit, unde Laurentius nominatur, id est laureatus, vel coronatus triplici corona predicationis innocentie et martirii²⁴⁰.

17. De sancto Mauritio cum sociis suis. In sanctis martyribus Mauritio cum sociis eius nota tria. Primum est iusti[a]<tia> qua tot et tanti milites ad confirmandam fidem tantam peregrinationem assumpserunt, quia in loco²⁴¹ in quo fidem christianam susceperunt, Romam iverunt ad sanctum Marcellum papam²⁴², eligentes ante gladiis interire quam fidem Christi violare ; imperatori tamen pessimo pro re publica serviebant. Secundum est concordia qua tot

²²⁴ Mc. 6.27.

²²⁵ Io. 5.35.

²²⁶ Io. 1.23.

²²⁷ Io. 1.7.

²²⁸ « natus » : *scil.* « natos ».

²²⁹ Mt. 11.11 ; Lc. 7.28.

²³⁰ Cf. Mt. 11.9.

²³¹ Mc. 1.4.

²³² Mc. 1.2 ; Lc. 7.27.

²³³ Lc. 1.17.

²³⁴ Cf. Is. 49.2.

²³⁵ Ps. 70.6.

²³⁶ Cf. AS, 60.

²³⁷ Cf. Ps. 23.4-5.

²³⁸ « non solum » : *sic.* Il manque sans doute un mot après « solum ».

²³⁹ Ps. 111.9 ; LA, 113⁷.

²⁴⁰ Cf. LA, 113.

²⁴¹ « in loco » : comprendre « a loco ».

²⁴² Cf. AS, 144⁸ (mais Jean de Mailly parle du pape Marcellin et non du pape Marcel).

milites voto unius contra regis imperium de immolatione ydolis erant obedientes. Tercium est patientia qua, cum possent se vindicare, proiectis armis cum gaudio occidi se permiserunt, concertantes quodam modo ut alter alterum ad mortem preveniret²⁴³.

18. De sancto Ieronimo. In beato Ieronimo nota quattuor. Primum est scripturarum ardens dilectio, ut habetur in vita sua : puer baptizatus litteris grecis hebraicis et latinis plenissime eruditus ; et in Prologo : *Cernis me, o Paula, amore scripturarum raptum*²⁴⁴. Secundum est bonorum despectio ; unde cum esset cardinalis infugit. Tercium est viciorum obiurgatio qua monachorum et clericorum contra se maliciam provocavit. Quartum est corporis et carnis mortificatio, quia cottidie lacrimae, cottidie gemitus erant ; et cum sompniis eum invadebat, nuda humo corpus²⁴⁵ collidebat. Coctum aliquid sumere luxuriam esse dicebat ; languens aqua frigida utebatur. Continue flebat et repugnantem carnem inedia subigebat²⁴⁶.

19. De sancto Dyonisio cum sociis suis. In beato Dyonisio cum sociis eius nota tria. Primum mirabilis sapientia, quia super omnes philosophos ipse Dionysius celesti sapientie intendens per tenebras innaturales deum nature pati ut hominem et collendum²⁴⁷ ut deum ostendit ; unde ei altare dei ignoti erexit, et ait Dionysius adh[o]<u>c philosophus : | « Verus deus et verus homo erit et ipse renovaturus est mundum, sed adhuc incognitus est hominibus, quoniam apud Deum in celo est conversatio eius. Secundum est humilis obedientia, quia cum devote doctrinam salutis audisset a Paulo, spretis ydolis se cum Damari uxore sua et familia sua baptizari fecit, et fidei christiane fideliter obedivit, et relictis omnibus ad preceptum Clementis pape, cum esset Ateniensis episcopus, ivit in Franciam cum Rustico presbytero et Eleuterio, ut gentiles ad Christum converteret. Tercium est virilis patientia per quam convicia, vincula, carcerem, bestias, fornacem, crucem, gladium et mortem superavit²⁴⁸.

20. De sancto Martino. In beato Martino nota sex. Primum continentia quia nondum christianus armiger et miles inter Sarracenos virginitatem servavit²⁴⁹. Secundum est patientia qua propter Deum venenum, exilium, hereticos, rusticos et clericos contrarios sustinuit. Tercium est humilitas, qua in statu militari miles famulo ministravit ; in statu episcopali in cathedra numquam sedit et leprosum osculando liberavit. Quartum est largitas, qua supra evangelii consilium pallium suum pauperi divisit, adhuc non baptizatus ; et factus episcopus in tunica pauperis celebravit. Quintum est fidei magnanimitas, unde ait : « Ego signo crucis

²⁴³ Cf. AS, 144.

²⁴⁴ Cf. *Prol. Pentateuchi* (STEGMÜLLER, *Repertorium*, n° 284 ; éd. DE BRUYNE, *Préfaces*, p. 6) = Jérôme, *Epist.*, 53.9 (éd. I. HILBERG, in *CSEL*, 54, Wien, 1996²).

²⁴⁵ « nuda humo corpus » : il faut comprendre « nudum humo corpus » ; le compilateur a été influencé par sa source, AS, 151¹⁵ (« nuda humo ossa »).

²⁴⁶ Cf. AS, 151.

²⁴⁷ « collendum » : *scil.* « colendum ».

²⁴⁸ Cf. AS, 156.

²⁴⁹ La source de cette précision est inconnue : Sulpice-Sévère, le biographe de Martin, se contente d'évoquer, assez brièvement, une tentation érémitique, alors que Martin était encore enfant (*BHL* 5610, § 2.4 éd. J. FONTAINE, in *Sources Chrétiennes*, 133, Paris, 2003²), mais il ne parle ni des « Sarrasins », ni d'un quelconque péril ayant pesé sur la virginité de son héros. Les biographes ultérieurs de Martin, dont Jacques de Voragine et Jean de Mailly, n'en parlent pas non plus. Il pourrait donc s'agir ici d'une confusion entre les légendes de S. Martin et de S. Malc : ce dernier, contrairement à Martin, n'était pas soldat, mais moine ; il aurait été capturé par des Bédouins en Syrie, réduit en esclavage, et contraint d'épouser une femme avec laquelle il aurait respecté son vœu de chasteté, avant de recouvrer la liberté et la vie monastique. La *Vita Malchi* (*BHL* 5190), composée par Jérôme, avait été abrégée par Jean de Mailly (*AS. Suppl.*, 3), dont le récit qualifie les Bédouins de *Sarraceni* et évoque la virginité sauvegardée du moine syrien (*servata virginitate*). On notera que cet abrégé sur Malc était connu du compilateur, qui l'avait d'ailleurs inséré un peu plus haut dans son propre légendier [215]. Les 5 points suivants de la notice sur Martin sont en revanche dérivés du chapitre correspondant de la *Légende dorée* (*LA*, 162).

nunc clipeo protectus, etc. » Sextum est miraculorum sublimitas, qua in virtute trinitatis meruit fieri trium mortuorum suscitator magnificus.

Notandum est quod sex fuerunt in beato Martino, in quibus nullus ei similis invenitur. Primum est quod fuit pauper la<r>gus, quia pauperi partem sui clamidis dedit. Secundo fuit serviens dominus, unde cum uno tantum servo contentus esset, ei tamen versa vice dominus serviebat, ita quod calciamenta de pedibus extraheret²⁵⁰. Tertio fuit humilis prelati: idem enim constantissime perseverabat qui prius fuerat; eadem in corde humilitas, eadem in vestitu eius vilitas fuit²⁵¹ – scilicet postquam factus est episcopus. Quarto fuit continue orans, unde: oculis ac manibus in celum semper intentus invictum ab oratione spiritum <non> relaxabat²⁵². Quinto fuit magnam penitentiam in senectute agens; unde in morte dixit: « Domine si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem – scilicet penitentiae – fiat voluntas tua²⁵³. » O virum ineffabilem, etc.²⁵⁴ Ideo fratribus ei compacientibus quod nimiam ageret penitentiam ait: « Non decet, filii, christianum nisi in cinere et cilicio mori²⁵⁵. » Sexto, secure moriens fuit, unde cum mori deberet videns dyabolum prope adsistere, ait: « Quid hic astas, c<r>uenta bestia? Nichil in me funeste reperies: sed sinus Abrahae me suscipiet²⁵⁶. » ||

21. De sancta Cecilia. In beata Cecilia quinque notanda sunt. Primum est fides quia a cunabilis in fide Christi nutrita est. Secundum virginitas, unde diebus ac noctibus virginitatem suam a Domino conservari precabatur. Tertium est penitentia eius devota, unde ad carnem cilicio induta, exterius auratis vestibus tegebatur; biduanis ieiuniis ac triduanis orans, sanctorum se orationibus commendabat. Quartum est efficax eius predicatio, qua Valerianum sponsum ad Deum convertit et eum a sancto Urbano baptizari fecit. Quintum est constans eius patientia, unde Almachius iussit eam in bulliente balneo concremari. Sed cum ipsa die integro et nocte in calidissimo balneo quasi in loco frigido permansisset illesa, iussit Almachius eam ibidem decollari. Omnia predicta inveniuntur in vita eius²⁵⁷.

22. De sancto Clemente papa. In beato Clemente nota tria. Primum est predicatio gratiosa, unde cum omnibus christianis iudeis et gentilibus placuisset, Domicillam neptem Domiciani imperatoris ad Christum convertit et eam sacro velamine consecravit; Theodoram uxorem Sisinni<i> in castitate fecit manere; Sisinnium de fide instruens ipsum cum aliis de domo sua numero CCCXXIII baptizavit. Secundum est oratio virtuosa qua Sisinnio visum et auditum reddidit, et populo christiano in exilio aquam impetravit. Tertium est patientia eius miraculosa qua exilium pacienter sustinuit; immo eum Traianus ad collum eius anchora ligata precipitavit in mari; sed statim mari diviso discipuli eius in mare intraverunt, ubi ad modum templi marmorei habitaculum invenerunt, in quo corpus beati Clementis posuerunt, anchora iuxta corpus collocata²⁵⁸.